
ORIGINALE
Registro Generale n. 535

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 218 DEL 04-09-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Acquisizione di beni/servizi in economia mediante ODA-MEPA
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Fornitura
arredo per la scuola primaria ubicata in Villa Lempa di Civitella del
Tronto (TE) -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
ALLA DITTA PUNTO SCUOLA Srls con sede in Pescara (PE) alla Via
Montanara n. 49.                           CIG: ZBB298CE2A

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:

il Comune di Civitella del Tronto, a seguito della scossa di terremoto del 30 ottobre 2016, ha
perso i punti di riferimento più importanti per la comunità: sede municipale, scuole, chiese,
farmacia e i pochi centri di aggregazione per i giovani e gli anziani;
l’inagibilità di vari edifici scolastici ha determinato la necessità di spostare gli alunni in altre
strutture onde evitare la sospensione lunga delle attività didattiche;
nella frazione Villa Lempa, proprio in conseguenza del terremoto, l’edificio ospitante scuola
primaria e medie è stato oggetto di un notevole intervento di miglioramento sismico, la qual
cosa ha determinato ulteriori accorpamenti forzati;
queste circostanze, unite agli spostamenti degli arredi scolastici, hanno determinato un
rapido deterioramento degli stessi;

VISTA la richiesta pervenuta a questo Ente in data 26.08.2019 al prot. 7714, sottoscritta dalla
Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo Civitella/Torricella, Dott.ssa laura
D’AMBROSIO, dalla quale si ravvisa la necessità di acquistare i seguenti arredi per la
scuola primaria ubicata in Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE):
n. 20 banchi;-
n. 20 sedie;-
n. 1 cattedra;-
n. 1 sedia;-



RITENUTO dover provvedere all’affidamento del servizio di fornitura e trasporto dell’arredo
sopra individuato prima dell’inizio delle attività didattiche;

VISTO:
l’Art. 26 Comma 3 della L. n. 448/1999;
la L. n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche devono
ricorrere al MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi,
anche di importo inferiore a € 200.000,00;
l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, prevede la nullità dei contratti
stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a
disposizione da CONSIP;

VISTA l’offerta con codice PS-20BS1C, caricata sul MEPA in data 24.08.2019 dalla Ditta PUNTO
SCUOLA Srls, P.I. 02139240689, con sede in Pescara (PE) alla Via Montanara n. 49, per la
fornitura e il trasporto presso la scuola primaria di Villa Lempa del seguente arredo per
scuola primaria:
n. 20 banchi;-
n. 21 sedie;-
n. 1 cattedra;-

per un costo complessivo di € 2.830,00 oltre IVA al 22% € 622,60, per un totale da
pagare di € 3452,60;

FATTO PRESENTE che, questo Ufficio quale punto Ordinante e Responsabile del Procedimento
nel rispetto delle regole del MEPA, ha provveduto alla formulazione di
apposito “Ordine Diretto di Acquisto” (ODA) Nr. 5083547 del 26.08.2019, per
l’importo base di € 2.830,00 oltre IVA al 22%, alla Ditta PUNTO SCUOLA Srls,
P.I. 02139240689, con sede in Pescara (PE) alla Via Montanara n. 49 (allegato
alla presente);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
il fine che si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;-
le modalità di scelta del contraente;-

PRECISATO CHE:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è rendere efficiente la scuola-
primaria ubicata di Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE);
la presente determinazione quale valore negoziale ha per oggetto: fornitura e-
trasporto arredo per la scuola; le clausole essenziali sono quelle contenute nel
contratto generato dal sistema MEPA;
il contratto è stato stipulato mediante ODA, firmato digitalmente dal responsabile del-
procedimento e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;
i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelle-
contenute nel contratto
luogo di svolgimento: scuola primaria ubicata di Villa Lempa di Civitella del Tronto-
(TE);

RILEVATO che l’importo contrattuale ammonta a € 2.830,00 oltre IVA al 22% € 622,60, per un
totale da pagare di € 3.452,60;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.218 del 04-09-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



ACQUISITA la richiesta dell’Assessore Barbara D’ALESSIO in data 04.09.2019, dalla quale si
ravvisa la necessità di ulteriori n. 2 banchi e n. 2 sedie per la scuola primaria
ubicata in Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE):

VISTO che alla Ditta PUNTO SCUOLA Srls, con sede in Pescara (PE) alla Via Montanara n. 49, è
stato già assegnato il servizio di “fornitura e trasporto di arredo per la scuola primaria”;

RITENUTO congruo il prezzo praticato dalla Ditta PUNTO SCUOLA Srls per la fornitura del
seguente arredo scolastico n. 20 banchi, n. 21 sedie e n. 1 cattedra, dal quale si
ricava che il costo per l’aggiunta di n. 2 banchi e n. 2 sedie all’ordine già formulato,
comprensivo di spese di spedizione, ammonta a € 245,00 oltre IVA al 22% € 53,90,
per complessivi € 298,90;

RITENUTO dover provvedere con l’urgenza che il caso richiede all’affidamento del servizio di
fornitura e trasporto dell’ulteriore arredo, stante l’imminente inizio delle attività
didattiche fissato per il giorno 16.09.2019;

RILEVATO che l’importo complessivo da corrispondere alla Ditta PUNTO SCUOLA Srls per la
fornitura ed il trasporto presso la scuola primaria di Villa Lempa del seguente arredo
per scuola primaria:

n. 22 banchi;-
n. 23 sedie;-
n. 1 cattedra;-

ammonta a € 3.075,00 oltre IVA al 22% € 676,50, per complessivi € 3751,50;

 CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici si è scatenata una gara di solidarietà nazionale
con protagonisti privati ed Enti/Associazioni varie che con notevoli donazioni
hanno manifestato la loro concreta vicinanza alla nostra comunità;

CONSIDERATO che, da subito, l’amministrazione ha indirizzato queste donazioni verso le scuole
per poter garantire ai ragazzi di poter continuare le loro attività educative in
serenità, senza I problemi derivanti dalle conseguenze del sisma;

RITENUTO pertanto poter impegnare la somma complessiva di € 3.751,50 sul Cap. 2620, Art. 4 -
Donazioni post sisma del bilancio del corrente esercizio finanziario;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta PUNTO SCUOLA Srls, P.I. 02139240689, con
sede in Pescara (PE) alla Via Montanara n. 49, come da Documento Unico di
regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 26.12.2019, depositato in atti;

PRECISATO che per la fornitura in oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un
progetto di investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma
e 109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’Art. 36, Comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3

del 05.04.2013;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot. n.4439 di nomina quale Responsabile

dell’Area Tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.218 del 04-09-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.218 del 04-09-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

di APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto relativo alla ODA Nr. 5083547, acquisito al1)
protocollo di questo Ente in data 26.08.2019 al prot. n. 7705, che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento della “fornitura e trasporto di arredo
per la scuola primaria” consistente in:
-n. 20 banchi;
-n. 21 sedie;
-n. 1 cattedra;
comportante un costo complessivo di € 2.830,00 oltre IVA al 22% € 622,60, per un totale da
pagare di € 3.452,60;

di APPROVARE la spesa come sopra preventivata, per l’aggiunta di n. 2 banchi e n. 2 sedie2)
all’ordine già formulato, comportante un costo di € 245,00 oltre IVA al 22% € 53,90, per
complessivi € 298,90;
di AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, la fornitura in oggetto consistente in:3)
-n. 22 banchi;
-n. 23 sedie;
-n. 1 cattedra
alla Ditta “PUNTO SCUOLA Srls”, P.I. 02139240689, Via Montanara n. 49 di Pescara (PE),
abilitata al MEPA, per un totale da pagare di € 3.751,50 IVA compresa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di €4)
3.751,50, per la fornitura e trasporto di arredo per la scuola primaria, sul Cap. 2620, Art. 4 -
Donazioni post sisma del bilancio del corrente esercizio finanziario;
di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZBB298CE2A;5)

di PROVVEDERE al pagamento entro 30 gg dalla presentazione della fattura debitamente6)
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto del
patto di stabilità;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione7)
del visto di regolarità contabile;
di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione8)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di9)
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Fabrizio VERTICELLI
(firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-09-20T11:36:32+0000
	Fabrizio Verticelli




